
                                  

Comune di Campogalliano 
Provincia di Modena

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE
---

SERVIZI CULTURALI E RICREATIVI

D E T E R M I N A Z I O N E

Registro Generale

N. 173 del 23/07/2014

Registro del Servizio

N.  85 del  23/07/2014

           

OGGETTO: Fiera di Luglio 2014: determina generale



  Visto il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali di cui al decreto 
legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Vista   la  delibera  di  Consiglio  Comunale   n.  27  del  30/04/2014  ad  oggetto: 
“Approvazione bilancio di previsione 2014, relazione previsione e programmatica 2014-
2016, bilancio pluriennale 2014-2016, programma triennale 2013-2015 ed elenco annuale 
lavori pubblici 2014”;

Vista  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  03/04/2014  ad  oggetto 
“Approvazione del piano esecutivo di gestione 2014: assegnazione dotazione”; 

Vista la delibera di  Giunta  Comunale n. 74 del 28.12.2009 “Misure organizzative 
per garantire la tempestività nei pagamenti , art. 9 legge 102/2009”;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento di contabilità;

Visto il regolamento dei contratti;

Visti i provvedimenti con i quali il Sindaco ha attribuito ai funzionari dell’ente ed 
al Segretario generale, per quanto di rispettiva competenza, gli incarichi relativi all’area 
delle posizioni organizzative e le funzioni di cui all’articolo 107 del decreto legislativo n. 
267 del 2000;

           Vista in particolare la Relazione Tecnica, allegato P alla citata Delibera di 
Consiglio Comunale n. 27/2014, relativamente alle attività ricreative dove si conferma 
l'iniziativa Fiera di Luglio 2014;

Considerata   la  necessità  di  realizzare  i  lavori  inerenti  gli  impianti  elettrici 
peculiari alle attività della Fiera ; 

Vista  pertanto  la  necessità  di  affidare  a  ditta  specializzata  ed  accreditata 
l’intervento in quanto il nostro personale operaio non possiede i mezzi e le capacità per 
eseguire opere di questa portata e non può certificare gli impianti elettrici in questione;

Vista l'intesa sulla Centrale Unica di Committenza per i comuni non capoluogo di 
provincia  ai  sensi  dell’articolo  9,  comma  4  del  decreto  legge  24  aprile  2014,  n.  66 
convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  23  giugno  2014,  n.  89  sancita  in  sede  di 
conferenza stato-città ed autonomie locali fra governo ed autonomie locali nella seduta 
del 10 luglio 2014;

Visto  che  la  tipologia  dei  lavori  rientra  tra  quelle  previste  nell’art.3  del 
Regolamento  dei  lavori  in  economia,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 



Comunale n. 4 del 24.01.2002 e successivamente modificato  dalla Delibera di Consiglio 
Comunale n. 5 del 14.02.2013;

Visto che l’affidamento dei lavori può avvenire in forma diretta rivolto ad una 
sola ditta in base all’art.8, comma 2, del Regolamento dei lavori in economia, in quanto 
l’importo risulta essere inferiore a €. 40.000,00;

Vista  la  disponibilità  della  ditta  Borsari  Luciano  di  Modena, specializzata  e 
accreditata in materia, ad eseguire i lavori alle condizioni riportate nel preventivo di cui 
al prot. n.5122 del 16/07/2014, agli atti di questo Settore e allegato al presente atto;

Vista la spesa prevista di €. 3.660  I.V.A. compresa;

Preso  atto  che  la  ditta  Borsari  Luciano  di  Modena  è  titolare  dell'appalto  di 
manutenzione dell'illuminazione pubblica del Comune di Campogalliano all'interno del 
quale sono già previsti prezzi unitari inerenti i lavori all'oggetto;

Visto che il contratto per i lavori sopra indicati sarà stipulato sotto forma di lettera  
commerciale, ritenendo tale il preventivo di cui al prot.n.5122 del 16/07/2014, agli atti di 
questo Settore, così come previsto dall’art.17 del Regio Decreto 18 Novembre 1923, n. 
2440, quarto capoverso, e dell’art.15, comma 1 del Regolamento dei lavori in economia;

Dato atto che all’impegno IA742/2012 destinato a lavori elettrici affidati alla ditta 
Borsari si è verificata un’economia di spesa pari a EURO 1.970,20 e stabilito quindi di 
subimpegnare tale cifra per i lavori di cui all’oggetto e di impegnare la restante cifra di 
EURO  1.689,80   sul  capitolo  26348/156  del  PEG  2014  che  presenta  la  sufficiente 
disponibilità; 

Considerata la necessità di acquistare materiale di facile consumo per imprevisti e 
prodotti necessari per l'accoglienza degli artisti che si esibiranno  durante le varie serate 
per un importo di EURO 500,00;

Valutata inoltre l’opportunità di prevedere  una spesa pari a EURO 250  per il 
rimborso degli artisti; 

Considerato opportuno prevedere le  spese per  il  pagamento dei  diritti  d'autore 
Siae di Carpi per  EURO 1.500; 

Stabilito di impegnare al cap. 26348/156 la somma di EURO 600  per affissioni 
precedentemente impegnata al cap. 26348/159 con determinazione n. 160 del 04/07/2014; 

Accertato, in conformità alla citata delibera G.C.n.74 del 2009, che il programma 
dei  pagamenti  conseguente  all’assunzione  degli  impegni  di  spesa  del  presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica, ai sensi dell’art.9, comma 1, lettera a), n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 
convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102;



DETERMINA

1) di affidare,  ai sensi  dell’art.8, comma 2, del Regolamento dei lavori in economia i 
lavori in premessa indicati alla ditta Borsari Luciano di Modena alle condizioni riportate 
nel preventivo di cui al  prot.n.5122 del 16/07/2014, agli atti di questo Settore e allegato 
al presente atto;

2) di stipulare il contratto per i lavori sopra indicati sotto forma di lettera commerciale, 
ritenendo  tale  il  preventivo  di  cui  al  prot.n.5122  del  16/07/2014,  agli  atti  di  questo 
Settore, così come previsto dall’art.17 del Regio Decreto 18 Novembre 1923, n. 2440, 
quarto capoverso, e dell’art.15, comma 1 del Regolamento dei lavori in economia;

3)  di  sub  impegnare  la  cifra  di  EURO  1.970,20    sull’impegno  IA742/2012  e  di 
impegnare la restante somma di EURO 1.689,80   sull’ apposito capitolo del P.E.G. 2014, 
che presenta sufficiente disponibilità;

4)  di dare atto che il codice CIG inerente l’intervento è il seguente: CIG Z4A1034EF9;

5) di impegnare la spesa complessiva di 2.250 EURO (500 EURO per spese imprevisti, 
250 EURO per rimborso artisti, 1500 EURO per SIAE) ai relativi capitoli del PEG 2014 
che presentano sufficiente disponibilità;

6) . di autorizzare l'economo comunale ad anticipare la somma di EURO 2.250 per SIAE, 
rimborsi artisti ed eventuali spese per imprevisti;

7)  di  impegnare  al  cap.  26348/156  la  somma  di  EURO  600   per  affissioni 
precedentemente impegnata al cap. 26348/159 con determinazione n. 160 del 04/07/2014; 

8)  di  procedere,  senza  ulteriore  atto,  alla  liquidazione  delle  spese  sulla  scorta  dei 
documenti  e  dei  titoli  trasmessi  dal  creditore  nei  limiti  del  presente  impegno,  previo 
riscontro di regolarità da parte del responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 48 del 
regolamento di contabilità;

9)  di  dare atto  che  sono rispettate  le  disposizioni  di  cui  all'articolo  191 “Regole  per 
l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese” del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 e all'articolo 9 della legge n. 102 del 2009.



SETTORE: SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE -  SERVIZI CULTURALI E RICREATIVI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Fiera di Luglio 2014: determina generale

N. Esercizio Importo Capitolo - Articolo

1 2012 1970.2 28243 - 320

CIG Anno SubImpegno Sub Sub_Imp Siope

Z4A1034EF
9

2012 742 1

Descrizione Spese di manutenzione immobili e impianti - Borsari: Fiera di luglio 
2014 allacciamenti impianti elettrici

Codice Creditore 257

N. Esercizio Importo Capitolo - Articolo

2 2014 1689.8 26348 - 156

CIG Anno Impegno Sub Sub_Imp Siope

Z4A1034EF
9

2014 949

Descrizione Maggiori spese per gestione eventi finanziati da soggetti esterni- 
Borsari: Fiera di Luglio 2014 - allacciamento impianti elettrici

Codice Creditore 257

N. Esercizio Importo Capitolo - Articolo

3 2014 500 26348 - 156

CIG Anno Impegno Sub Sub_Imp Siope

2014 950

Descrizione Maggiori spese per gestione eventi finanziati da soggetti esterni- Fiera 
di Luglio 2014: anticipo economale per  spese varie ed impreviste

Codice Creditore

N. Esercizio Importo Capitolo - Articolo

4 2014 210.2 26348 - 156

CIG Anno Impegno Sub Sub_Imp Siope

2014 952

Descrizione Maggiori spese per gestione eventi finanziati da soggetti esterni- Fiera 
di Luglio 2014 : anticipo economale per rimborso spese artistii

Codice Creditore



N. Esercizio Importo Capitolo - Articolo

5 2014 39.8 26348 - 159

CIG Anno Impegno Sub Sub_Imp Siope

2014 953

Descrizione Gestione e organizzazione fiere, settore sportivo e ricreativo - Fiera di 
Luglio: anticipo economale per rimborso spese artisti

Codice Creditore

N. Esercizio Importo Capitolo - Articolo

6 2014 1500 25133 - 159

CIG Anno Impegno Sub Sub_Imp Siope

2014 954

Descrizione Spese per biblioteca e fonoteca: prestazione di servizi -  Fiera di Luglio 
2014: SIAE diritti nusicali

Codice Creditore 1673

N. Esercizio Importo Capitolo - Articolo

7 2014 600 26348 - 156

CIG Anno Impegno Sub Sub_Imp Siope

2014 951

Descrizione MAGGIORI SPESE PER GESTIONE EVENTI FINANZIATE DA 
SOGGETTI ESTERNI - COMUNI DIVERSI -  FIERA LUGLIO 

2014:ANTICIPO ECONOMALE  PER AFFISSIONE MANIFESTI 
(EX IMPEGNO IA931)

Codice Creditore

Note:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  173  DEL 23/07/2014 (REGISTRO 
GENERALE).

Campogalliano, 23/07/2014

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Bruno Bertolani



Il Responsabile del Settore BRUNO BERTOLANI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Fiera di Luglio 
2014: determina generale ”,  n° 85 del registro di settore in data  23/07/2014

Il Responsabile del Settore

BRUNO BERTOLANI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on  line  del  Comune  di 
Campogalliano consecutivamente dal giorno 23/07/2014 al giorno 07/08/2014.

                                                                            

  20/01/2015



Per copia conforme

Li, 

Il funzionario incaricato


